---

<sup>606</sup> BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria* ad X, 1, 38, 15, V<sup>o</sup> *Tales* : « In syndicatu debent exprimi majores personae, et alii etiam, et praecipue praelatus administrator, ut appareat, an sint duae partes, vel major pars universitatis. ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. Plane [D., 3, 4, 4] et collegium sine praelato non convenit nec convenitur, infra, De ju[diciis] c. Causam [X, 2, 1, 9], sed hoc non potest constare, nisi exprimantur nomina in ipsa constitutione. » (*op. cit.*, col. 476).

<sup>607</sup> D., 50, 17, 185, De regulis juris antiqui : « Impossibilium nulla obligatio est. »

<sup>608</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 39, § Et qualiter constituatur : « Et qualiter constituatur ? In presentia universitatis, ita quod ad minus duae partes adsint, in quibus numerabitur vox electi. ff. eodem titulo, Nulli [D., 3, 4, 3] et l. Plane [D., 3, 4, 4], supra, De electione et electi potestate, Cum in jure [X, 1, 6, 33]. Ideo debent scribi nomina in

Guillaume Durand († 1296) affirme de son côté qu'il suffit de préciser dans la procuration que le syndic a été constitué par l'abbé accompagné de tous les moines, ou, du moins, des deux tiers de ceux-ci. Il n'est alors pas nécessaire d'inscrire le nom de chacun d'eux, quoiqu'une telle énumération soit sans doute préférable<sup>609</sup>.

---

instrumento. C. de legationibus, Quotiens, libro X [C., 10, 65, 6]. Ne postea causetur quis se non interfuisse et quis absens tanquam presens inscribatur, supra, titulo I, c. I [X, 1, 1, 1] et infra, De his quae fiunt a prelati sine consensu capituli, c. Quanto [X, 3, 10, 5] ff. De albo scribendo, l. I et II [D., 50, 3, 1 et 2] et ut appareat utrum due partes presentes fuerint necne et utrum ibi esset aliquis excommunicatus quoniam non valeret constitutio : nec aliter valet instrumentum sive decretum : nisi legitimo modo coadunato factum sit. ff. De decretis ab ordine faciendis, l. II et III [D., 50, 9, 2 et 3]. Nec sufficiunt soli decuriones : imo et aliorum consensus requiritur. C. De defensoribus civitatum, l. II [C., 1, 55, 2], C. De episcopali audientia, Jubemus eos [C., 1, 4, 19]. Quod intelligas quo ad jus universale : vel quando agitur de ipsius prejudicio super quo soli decuriones potestatem non habet : quia nec universitas hoc eis concessit. Argumento supra, De majoritate et oboedientia, c. finali [X, 1, 33, 17], ff. De aqua et aquae pluviae arcendae, In concedendo [D., 39, 3, 8], C. De auctoritate praestanda, l. finali [C., 5, 59, 5]. Alias si universitas regatur per certos homines quibus hec potestas data fit ab ipsa universitate : sufficit quod due partes talium presentes fuerint et consenserint quorum nomina sunt inscripta et sic intellige C. De decurionibus et filiis eorum, Nominationum, libro X [C., 10, 32, 45], ff. Quod cujuscumque universitatis nomina, Nulli [D., 3, 4, 3] et l. Item eorum, § si decuriones [D., 3, 4, 6, 1]. Sed quid si convocato publico parlamento constituatur aliquis syndicus et dicatur in publico instrumento quod plus quam due partes presentes fuerint : nunquid hoc sufficit ? Videtur quod sic : quia si nomina omnium deberent inscribi forsitan ipsa non reciperet pergamenum : et sic saltem impossibilitas excusabit. ff. De diversis regulis juris antiqui, Impossibilium [D., 50, 17, 185]. In tali casu crederem sufficere si majores et meliores de civitate quatenus bono modo possibile esset, ad arbitrium boni viri inscriberentur et postea sequeretur superior clausula generalis. Argumentum ff. De condicionibus et demonstrationibus, Municipibus [D., 35, 1, 97], ff. Ad municipalem, Municeps [D., 50, 1, 23] et l. Magistratus [D., 50, 1, 25], C. De jurejurando propter calumniam dando, l. II, § Hoc etiam [C., 2, 58, 2, 5] huic legi, in fine, et supra, De electione et electi potestate, Quia propter [X, 1, 6, 42], ibi : 'presentibus omnibus, etc.' ad quod accedit quod notatur supra, De rescriptis [X, 1, 3] § Quae possunt objici. Responsione I versiculo Sed et si plura et infra, De commodato [X, 3, 15], § finali, versiculo Ergo non tenetur. Est tamen consilium legis quod si in hoc casu vel alio de mandato te dubitare contingat exigas cautionem. ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, Item suffragium § antepenultimo [sic] [D., 3, 4, 6, 3]. Sed et si judex interloquatur procuratorium sufficiens esse auctoritate pretoria fulcietur. Argumentum ff. Quod falso tutore auctore gestum esse dicatur, l. I, § Penultimo [D., 27, 6, 1, 5], ad finem, ff. De minoribus xxv annis, Ait praetor [D., 4, 4, 7, 2] responsio I ad finem, in versiculo Quid tamen si praetor » (éd. cit., f°66).

<sup>609</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum judiciale*, 1, 3, *De syndico*, n°10 : « Porro si in instrumento dicitur, abbas de consensu omnium monachorum constituit, vel abbas et omnes monachi constituerunt : bene est, argumento ff. De procuratoribus et defensoribus, Filius, in principio [D., 3, 3, 8, Pr.], et ff. Quod cujusque universitatis nomine, Nulli [D., 3, 4, 3]. Si vero dicatur, abbas cum consilio monachorum vel abbas et monachi fecerunt : vel potestas de consilio consiliariorum, nec illorum nomina sunt expressa : aliud est, quia hoc potest verum esse, etiam si tantum duo monachi fuissent : et non duae partes, ff. Qui satisfacere cogantur vel jurato, Inter omnes [D., 2, 8, 12], ff. De usu fructu ad crescendum, l. I [D., 7, 2, 1], ff. Si servitus vindicetur, Si quando, § primo [D., 8, 5, 17, 1]. Sed et si instrumentum dicat,

L'inscription du nom de l'abbé se retrouve dans toutes les formules de nomination du syndic. La mention de celui de chaque moine présent est également la norme, mais il existe des exceptions. Les premiers formulaires notariaux proposent un modèle d'instrument pour le syndic des communautés religieuses énumérant le nom de tous les religieux aux côtés du supérieur et semblent faire part d'une certaine unanimité des membres de la communauté. C'est le cas dans l'ouvrage du pseudo-Irnerius, composé à Bologne au début du XIII<sup>e</sup> siècle<sup>610</sup>. Le texte proposé est repris dans d'autres formulaires du premier tiers du XIII<sup>e</sup> siècle, tels celui du notaire bolonais Rainier de Pérouse<sup>611</sup>. Il est aussi copié dans la *Summa notarum contractuum* de Bertrand du Pont, élaborée en Provence entre 1216 et 1234<sup>612</sup>. Des modèles comparables se retrouvent également dans de nombreux autres ouvrages du même genre jusqu'à la fin du XIII<sup>e</sup> siècle<sup>613</sup>. Le formulaire (1232) de Martin de Fano ne nomme toutefois que

---

abbas cum omnibus monachis, intelligitur de praesentibus : ut in prae. concor. unde non videtur sufficere secundum Ubertum cum absentes vocandi sint, si commode fieri potest : ut Extra, De electione et electi potestate, Quod sicut [X, 1, 6, 28], C. De legationibus, libro X, l. finali [C., 10, 65, 6], licet contra, X q. II, Hoc jus [C. 10, q. 2, c. 2]. Dicat ergo abbas, cum duabus partibus, etc. et erit melius, si nomina specificet : ut ff. De albo scribendo, l. I [D., 50, 3, 1] et in praedicta l. finali. C. de legationibus [C., 10, 65, 6] et adde hic infra, versiculo Quid si in aliquo. » t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, Scientia Verlag, 1975, p. 236.

<sup>610</sup> PSEUDO-IRNERIUS, *Formularium Tabellionum*, I, XXXVI : « Albertus dei gratia abbas monasterii Sancti Felicis, presentibus et mandantibus fratribus suis, scilicet domino tali monacho [et sic ceteri nomen] constituit Johannem syndicum universitatis sive collegii dicti monasterii... », éd. G. B. PALMIERI, *Il "Formularium Tabellionum" di Irnerio*, Bononiae, 1913 (*Scripta anecdota glossatorum*, t. I-2), p. 23.

<sup>611</sup> RAINERIUS PERUSINUS, *Liber formularius*, XXXVIII, De syndico vel actore qualiter constituentur : « Albertus Dei gratia abbas monasterii sancti Stephani cum consensu et voluntate fratrum suorum, scilicet domini Uberti et domini Rodulphi et domini Johannis, constituit Petrum de Granarolo syndicum et actorem universitatis et collegii dicti monasterii... », éd. A. GAUDENZI, *BIMÆ*, t. II, p. 40.

<sup>612</sup> BERTRANDUS DE PONTE, *Summa notarum contractuum*, n° 52 : « De constituendo procuratore, syndico vel actore [...] monasterii abbas presentibus volentibus et mandantibus monachis infrascriptis qui sunt de conventu vel collegio monasterii memorati constituimus te V. procuratorem, syndicum vel actorem collegii dicti monasterii [...] presentibus et consentientibus et monachis conventus vel collegii supradicti videlicet e, f, g, h, etc. » (VALENCE, *Bibliothèque municipale*, ms. 19, f°132ra).

<sup>613</sup> SALATIEL, *Ars notarie*, IV, *Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « dominus A. abbas monasterii sancti Proculi de consensu et voluntate totius collegii dicte ecclesie, scilicet talium monachorum et talium conversorum congregatorum ad hoc more solito in capitulo ad sonum tintinabuli claustralis constituit et ordinavit Petrum syndicum... » (éd. cit., p. 292) ; *Formularium Forentinum artis notariae*, De syndico : « In Dei nomine amen et cetera. Dominus B. abbas monasterii Sancte Marie de Florentia, de adsensu monachorum fratrumque suorum, scilicet talium et talium presentium, constituit et fecit atque ordinavit talem, presentem vel absentem, suum, et dicti monasterii, syndicum et procuratorem, actorem, et responsalem... » (éd. MASI, p. 23 = éd. SCALFATI, p. 69) ; ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Collectio contractuum*, n° 39 : « Congregatis et convocatis ad capitulum canonicis plebis Sancti Iohannis de Garg. ad sonum campanelle, more solito, in ecclesia dicte plebis, in qua quidem congregatione

deux moines aux côtés de l'abbé et se contente de mentionner l'assentiment des autres<sup>614</sup>. En revanche, dans son *Ars notariae*, rédigé entre 1225 et 1245, Rainier de Pérouse envisage une possible rupture de l'unanimité entre les religieux et énumère les individus qui sont présents et d'accord avec la nomination de l'officier<sup>615</sup>.

Au nord de la péninsule italienne, le cartulaire du notaire véronais Ventura († 1257 ou 1258), datant du milieu du XIII<sup>e</sup> siècle, prend l'exemple concret du double monastère – masculin et féminin – de l'église Sainte-Marie de Campo Marzo, à Vérone, et cite chacun des moines et moniales présents<sup>616</sup>. Immédiatement après, le praticien propose une formule beaucoup plus générique, très proche de celle figurant dans l'*ars notaria* de Rainier de Pérouse, mais prévoit également la nomination de chacun des religieux présents<sup>617</sup>.

La même pratique continue d'être prescrite au siècle suivant. Il en va ainsi dans un formulaire pisan, conçu au début du XIV<sup>e</sup> siècle, dans lequel l'instrument consacré à la nomination du syndic d'une chapelle désigne chacun des membres

---

interfuerunt ultra quam due partes canonicorum plebis eiusdem, discretus vir dominus Matheus, archipresbiter dicte plebis, de consensu et voluntate infrascriptorum fratrum et canonicorum dicte plebis, scilicet domini Sysmundii, domini Michaelis, et cetera, ponendo nomina dominorum canonicorum dicte plebis presentium... » (*op. cit.*, p. 260) ; ID., *Summa totius artis notariae*, 7, 25 : « Venerabilis Pater dominus Johannes Abbas monasterii sancti Petri pro se ipso et suis succesoribus vice et nomine ipsius monasterii, presentibus et consentientibus infrascriptis fratribus et monachis ejusdem monasterii ad hoc in capitulo specialiter congregatis, fecit, constituit, et ordinavit Cor. Ibidem presentem suum, et dicti monasterii et conventus ejusdem syndicum, procuratorem, actorem, et certum nuncium speciale » (Venetiis, 1546, f<sup>o</sup>225).

<sup>614</sup> MARTINUS DE FANO, *Formularium*, XLVI, De eodem [syndico] : « Dompnus A. abbas monasterii sancti Paterniani de consensu et voluntate dompni A., dompni B. et aliorum confratrum suorum in dicto monasterio existentium constituit V. syndicum, actorem et procuratorem ad omnes causas... » (éd. WAHRMUND, p. 17).

<sup>615</sup> RAINERIUS PERUSINUS, *Ars notariae*, XXXIX. Carta sindicatus, yconomatus et castaldie ; X ; capitulum pactorum : « Dominus talis abbas cenobii sancti proculi cum consensu et voluntate talium fratrum suorum dicti monasterii monachorum ibidem presentium constituit ac ordinavit T. syndicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie » (éd. WAHRMUND, p. 45).

<sup>616</sup> [MAGISTER VENTURA, *Cartularium*], Carta syndici generalis : « Die etc. Ibi dominus F(orzanus) prior ecclesie Sancte Marie vel collegii, sive prepositus, presentibus suis fratribus P., M. et L. et eorum sororibus domina Ç. prioressa, G(ratia), B(ellavia) et L(ucia), ipsi et ipse, et omnes pro se et collegio ipsius ecclesie fecerunt et constituerunt, atque ordinauerunt A(ndream) presentem, vel absentem, eorum et earum et ipsius collegii nuntium et procuratorem, syndicum et actorem [...] » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990 [*Ius nostrum*, 5], p. 140).

<sup>617</sup> [MAGISTER VENTURA, *Cartularium*], Carta syndici alicujus ecclesie vel fratrum : « Item dominus talis abas, cum consensu talium fratrum suorum dicti monasterii et monachorum ibidem presentium, constituit et ordinavit C. syndicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie... » (*op. cit.*, p. 141).

de l'*universitas*<sup>618</sup>. Un formulaire élaboré à Caravaggio entre 1396 et 1402 contient aussi un modèle de constitution d'un syndic prescrivant de noter avec soin le nom de chacun des religieux présents et de préciser même qu'ils représentent plus des deux tiers de la communauté<sup>619</sup>.

À ce sujet, Oldrade de Ponte († 1335) distingue, dans une de ses consultations, non pas entre les petites et les grandes *universitates*, mais entre celles qui portent le nom de leurs membres, comme les chanoines, et celles qui ont leur nom propre. Selon lui, le nom de chaque membre ne doit être mentionné que dans le premier cas<sup>620</sup>. Les décrétalistes de la fin du Moyen Âge reprennent également les enseignements de leurs prédécesseurs et intègrent aussi l'apport des civilistes. Antoine de Butrio († 1408) rappelle sur ce point les

---

<sup>618</sup> [Formulaire notarial pisan (v. 1310)], Carta de faciendo unum sindicum unius cappelle : « Petrus Jacobi et Iacobus Ugolini, capitanei cappelle sancti Donati pro se ipsis et capitanatus nomine pro dicta cappella, cum presentia et consensu et voluntate infrascriptorum hominum dicte cappelle coadunatorum in dicta cappella sancti Donati de mandato suprascriptorum capitaneorum ad sonum campane ipsius ecclesie ut moris est, videlicet talis et talis et cetera, et ipsi idem homines una cum predictis capitaneis unanimiter et concorditer fecerunt, constituerunt et ordinauerunt eorum et dicte cappelle sindicum, procuratorem et certum nuntium Johannem » (éd. S. SCALFATI, *Un formulario notarile pisano del primo trecento*, Pisa, 2003 (*Società storica pisana, biblioteca del « Bollettino storico pisano », Fonti*, 10), p. 21).

<sup>619</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, n° 110 : « In domo Humiliatorum de Caravazio, ibi convocato et congregato capitulo dicte domus Hamiliatorum more solito pro hoc negocio specialiter exequendo (vel : pro infrascriptis specialiter peragendis), de mandato venerabilis viri fratris Filippi Pili prepositi dicte domus, in quo quidem capitulo aderant prefatus dominus prepositus et frater martinus Arator, frater Andriolus de Sachellis, omnes professi dicte domus Humiliatorum de Caravazio, qui sunt due partes et plus tocius capituli ejusdem domus, ut ibi dixerunt et protestati fuerunt. Predicti namque dominus prepositus, cum consensu et voluntate dictorum fratrum, et ipsi fratres ejusdem domus cum consensu et auctoritate et decreto prefati domini prepositi et quisque eorum in solidum, suis propriis nominibus et nominibus ac vice dicte domus et capituli et conventus ejusdem domus, concordineter et unanimiter, nemine dicrepante, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt et faciunt, constituunt et ordinant suos certos nuncios, syndicos, actores et procuratores et quicquid de jure melius esse possint, dominos Petrum de talibus et Martinum de Talibus de Tali loco... » (éd. E. FALCONI, *Due formulari notarili cremonesi (sec. XIV-XV)*, Roma, 1979 [*Fonti e strumenti per la storia del notariato italiano*, 3], p. 490).

<sup>620</sup> OLDRADUS DE PONTE, Consilium C : « Quod ergo aliquando notant doctores debere nomina exprimi : locum habet, quando procuratorium fit per nomina singularia corpora designantia : ut canonici talis ecclesie fecerunt etc. et est ratio, quia talis sermo posset verificari de duobus tantum : ut ff. De verborum significatione, l. Inter illam, § ultima [D., 50, 16, 217, 1] et De testa[mento] manu[missis], l. Libertas, § Ultima [D., 40, 4, 17, 2]. Secus autem si per collectiva certam juris determinationem habentia : ut capitulum talis ecclesie. Argumentum duarum legum, quae simul contradicere videntur : ff. De acquiren[da vel amittenda] possessio[ne], l. Possideri [D., 41, 2, 3], in fine, IIII, responsi et ad [senatus consultum] Trebellia[num], l. Restituta [D., 36, 1, 38, Pr.], in principio et probatur bene haec distinctio ff. De lega[tis] II, l. Quotiens [D., 31, 2] et l. Grege [D., 31, 6] et ita loquitur c. ultimum, Extra, De procuratoribus [X, 1, 38, 15] et quod ibi not[atur] per Innocentium. » (*Consilia seu responsa et quaestiones aureae*, Venetiis, 1571, f° 39vb-40ra).

doctrines de Bartole et de Balde, qui prescrivent de distinguer entre les grandes et les petites communautés. Il relativise cependant l'importance de la signature des membres des petites *universitates*, puisqu'il écrit qu'il suffit que le quorum et la majorité électorale soient respectés<sup>621</sup>. Le canoniste envisage par ailleurs le cas concret où le notaire consigne dans l'acte le nom des présents puis déclare, à tort, qu'ils constituent le quorum des deux tiers, se demandant si un tel acte peut être qualifié de faux. Il n'en est rien, cependant, car l'acte n'est pas fondé sur cette erreur et parce qu'il n'appartient pas au notaire de qualifier juridiquement les faits en considérant que le quorum est respecté, mais simplement de témoigner de ces derniers<sup>622</sup>. Cet enseignement est repris par François Zabarella († 1417)<sup>623</sup>. Quant à la mention des noms des membres de l'*universitas*, celui-ci considère qu'elle n'est obligatoire que lorsque le syndic est

---

<sup>621</sup> ANTONIUS DE BUTRIO, *Commentarii* ad X, 1, 39, 1, Sicut studii, n°7 : « Nota, an in syndicato debeant exprimi nomina singulorum. Quaero de forma constituendi syndicum a collegio, nunquid expedit nomina singulorum exprimi in instrumento syndicus ? Videtur, quod non, per textum canonis finalis, supra, titulo proximo [X, 1, 38, 15]. In contrarium est textus l. 3, C. De venditione rebus civitatis, libro 11 [C., 11, 32, 3]. Debent aliqui, quod illa lex loquitur cum debent fieri alienatio Reipublicae : alias non expedit nomina exprimere. Bartolus in l. Decuriones, ff. De albo scribendo [D., 50, 3, 1], distinguit, quod aut syndicus fit pro alienando : et debet nomina inscribere in instrumento, dicta l. 3. Pro hoc c. 1, De rebus ecclesiae alienandis vel non, libro 6 [VI°, 3, 9, 1], cum ibi notatur aut ad aliud, et aut est magna universitas et sufficit, quod exprimantur majores, et jurati, dicto c. finali, supra, titulo proximo [X, 1, 38, 15] quod tamen videtur probare : quia etiam non requiritur ut exprimantur in secundo casu excepto. Aut est parva universitas : et debent omnes exprimi, argumentum dicta l. 3. Ego tamen puto, quod sufficit, si aliunde doceatur, quod duae partes universitatis fuerunt praesentes, et quod fuit constitutus a majori parte duarum partium ; et valebit syndicus indistincte, sive universitas sit major, sive minor etiam si non exprimantur majores, et jurati, per dictum c. finali et hoc praeterquam in casu dicte l. 3, et de hoc in Speculo, eodem titulo, versiculo Item opponitur quod nomina, et ibi plene per Johannem Andreae qui consuluit, quod in arduis quis faciat exprimere nomina. », t. II, *Super secunda primi Decretalium commentarii*, Venetiis, Apud Juntas, 1578, réimpr. anast. Torino, Bottega d'Erasmus, 1967, f°116v°.

<sup>622</sup> ANTONIUS DE BUTRIO, *Commentarii* ad X, 1, 39, 1, Sicut studii, n°9 : « Quid si dicatur in syndicato : Congregatis. A. et B. et C. qui faciunt duas partes vocandorum, et opponitur, quod non faciunt, et probatur, an per hoc convincitur instrumentum esse falsum. Fredericus [Petruccius de Senis] in suo consilio 89.28.214 dicit quod non : quia super tali assertionem non est factum instrumentum, secundum id quod notat Innocentius, De probationibus, Quoniam [X, 2, 19, 11]. Hoc enim non pertinet ad tabellionem, pro hoc quod nota[tur] in regula, Sine culpa, libro 6 [VI°, 5, 13, 23], in questione de teste non jurato, qui deposuit falsum. » (*op. cit.*, f° 116 v°).

<sup>623</sup> FRANCISCUS ZABARELLA, *Commentaria* ad X, 1, 39, *De syndico*, n°13 : « Decimotertio, quaero, si dicitur in syndicato, congregatis A et B et C. qui faciunt duas partes vocandorum, et opponitur non sic esse. Federici Consilium 278 dicit, quod non statur instrumento super illa assertionem : quia hoc non pertinet ad tabellionem, pro hoc quod notat Innocentius, De probationibus, Quoniam [X, 2, 19, 11]. » (*op. cit.*, f°347).

chargé d'aliéner les biens de la communauté<sup>624</sup>. Pour finir, le Panormitain propose une synthèse des différentes opinions doctrinales défendues tant par les civilistes que par les canonistes, avant de rappeler que Jean d'André, après avoir posé la nécessité de mentionner chaque membre de la communauté, car « l'*universitas* ou le *collegium* constitue en lui-même un nom certain et déterminé »<sup>625</sup>. Mais, comme le constate ailleurs le célèbre décrétaliste, il existe un doute quotidien et subtil sur ce point<sup>626</sup>.

La même interrogation existe à propos des représentants des entités urbaines.

## B / Le syndic d'une communauté d'habitants

La question de l'inscription du nom des membres de l'*universitas* se pose tout particulièrement pour la constitution des syndics des villes, l'assemblée des

---

<sup>624</sup> FRANCISCUS ZABARELLA, *Commentaria* ad X, 1, 39, *De syndico*, n°11 : « Undecimo quaero, an in syndicato oportet exprimi nomina singulorum de universitate. Videtur, quod non, supra, titulo proximo, c. finali [X, 1, 38, 15], in glossa ultima, et ibi dico contra 5 in contrarium C. De vendendis rebus civilis, l. 3, libro 11 [C., 11, 32, 3]. Dicunt aliqui, quod ibi loquitur, cum debet fieri alienatio reipublice : alia non expedit nomina exprimere. Baldus ff. De albo scribendo, Decuriones [D., 50, 3, 1] distinguit, quod aut fit pro alienando : et debent inscribi nomina, ut dicta l. 3, facit De rebus ecclesiae non alienandis, c. 1 libro 6 [VI°, 3, 9, 1], cum ibi notatis, aut ad al. Jud. Et aut est magna universitas, et sufficit, quod exprimantur major, et jurati, dicto capitulo finali, sed videtur, quod etiam non sit opus, quod ipsi exprimantur, ut ibi in secundo casu, et dico contrario /f° 347/quinto. Aut est parva universitas, et omnes debent exprimi, argumentum dicta l. 3, haec distinctio de magna et parva, non bene probatur jure. Dic ergo, quod valet syndicus sine expressione nominis, praeterquam in casu dictae legis 3 » (*op. cit.*, f°346v°-347).

<sup>625</sup> ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria* ad X, 1, 39, 1 *De syndico*, Sicut studii, n°7-8 : « Johannes Andreae in add[itionibus] Spe[culo], in titulo De syndico, versiculo Quid si in aliquo, alias versiculo Porro, multum bene examinat hunc passum, et licet consulat, ut exprimantur nomina ; tamen finaliter concludit, quod de jure hoc non est necessarium, quia universitas, seu collegium est nomen certum, et determinatum, unde in actibus in quibus requiritur certitudo personarum, sufficit dicere : collegium talis loci, ut in c. Capitulum, supra, De rescriptis [X, 1, 3, 30]. Unde cum fides notarii approbata sit, et pro ipsius peritia presumatur, sufficit, quod notarius dicat : universitas tali loci, vel capitulum talis ecclesiae, fecit sic. Pro hoc, c. Ad audientiam, De prescriptionibus [X, 2, 26, 13]. Alias sequeretur secundum eum, quod notarius nunquam posset dicere, quod talis fuit solenniter stipulatus, cum ista, sint verba juris. Dicit etiam quod si tale instrumentum habet sigillum collegii, indubitanter fecit fidem, ut in c. Tertio loco, De probationibus [X, 2, 19, 5] » (*Commentaria super secunda parte primi decretalium libri*, Venetiis, 1617, f°155v°-156).

<sup>626</sup> ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria*, ad X, 1, 38, 15, *De procuratoribus*, *Consulti* : « Secundo collige et tene semper menti, quod in syndicato universitatis debent exprimi nomina singulorum de universitate ut appareat an interfuerunt due partes universitatis quia alias non veleret constitutio : ut in l. Nulli [D., 3, 4, 3] et l. Plane [D., 3, 4, 4], ff. Quod cujusque universitatis nomine. Sed in hoc dic plenius et melius ut dicam infra, titulo proximo, ubi generaliter tangam an in gerendis per universitatem sint in instrumento exprimenda nomina singulorum : et est dubium quotidianum et subtile : ut ibi videbit etc. » (*op. cit.*).

habitants pouvant être bien trop nombreuse pour que tous les présents soient énumérés dans l'instrument. Les actes de la pratique et les formulaires notariaux témoignent de cette difficulté. Ainsi, une *summa dictaminis* composée à la cour de l'archevêque de Magdebourg vers 1230 ne mentionne pas, dans la formule consacrée à la nomination du représentant d'une communauté, le nom de chacun de ses membres, mais précise qu'ils sont tous présents<sup>627</sup>. À l'instar de l'abbé pour les communautés religieuses, le nom du podestat est toujours inscrit dans les modèles proposés par les formulaires italiens. Certains semblent même s'affranchir ainsi de nommer les conseillers présents. Martin de Fano, premier notaire à proposer un instrument-type pour la constitution d'un syndic urbain, indique que le podestat de la ville investit un tel officier par le mandat et la volonté de son conseil, mais ne prévoit pas la mention des noms des membres de ce dernier et ne précise pas non plus s'ils se sont prononcés unanimement<sup>628</sup>. Une *summa notariae*, rédigée entre 1240 et 1243 à Arezzo, en Toscane, insiste en revanche sur l'accord donné par tous les conseillers de la ville, ce qui dispense de les nommer un par un<sup>629</sup>.

A contrario, Bencivenne de Nursie prend soin de prévoir la mention du nom du podestat et de celui de chacun des membres du conseil<sup>630</sup>. En se limitant

---

<sup>627</sup> *Summa prosarum dictaminis Saxonica*, n°14, De syndico universitatis : « G. dei gracia prefectus scabini ac universi cives in Magdeburc omnibus presentes litteras inspecturis. Notum esse volumus, et tenore litterarum presencium potestamur, quod nos talem plebanum civitatis nostre in omnibus civitatis nostre negociis procuratorem sive syndicum constituimus... » (éd. L. ROCKINGER, *Briefsteller und Formelbücher des elfften bis vierzehnten Jahrhunderts*, München, 1863 (*Quellen zur bayerischen und deutschen Geschichte*, 9), p. 280).

<sup>628</sup> MARTINUS DE FANO, *Formularium*, XLV, De syndico : « Dominus T. potestas communis F(ani) in consilio generali per campanam et bayulos more solito congregato de mandato et voluntate ejusdem consilii constituit et ordinavit P. notarium, syndicum, actorem et defensorem communis [...]. Actum in palatio communis dicti in praesentia talium. » (éd. L. WAHRMUND (*Quellen zur Geschichte des Römisch-Kanonischen Prozesses im Mittelalter*, t. I/8), Innsbruck, 1907, réimp. anast. Aalen, 1962, p. 17).

<sup>629</sup> *Aretii summa notariae*, LII, Instrumentum syndicatus : « In nomine Dei eterni D. tunc potestas Dei gratia Aretii [...] de communi voluntate ac consensu omnium consiliariorum ipsius consilii, nulloque ibidem adstante contradicente, vice ac nomine ipsius communitatis ac universitatis hominum civitatis ejusdem ; et ipsi consilarii simul cum potestate prefata fecerunt constituerunt ordinaverunt ac creaverunt B. P. ibi presentem eorum (et) dicte communitatis ac universitatis syndicum actorem procuratorem ac sufficientem responsalem in causa quam predictum commune et universitas ipsius communis et idem potestas nomine ipsius communitatis habent *vel* habere sperant cum communitate civitatis Perusinorum vel eorum syndico coram domino P. episcopo Castellano et domini pape iudice delegato et cet. *Ut supra in instrumento procurationis usque ad finem*. Et promiserunt potestas et consilarii supradicti firmum et ratum habere et cet. », éd. C. CICOGNARIO, *BIMÆ*, t. III, p. 295.

<sup>630</sup> BENCIVENNE, *Ars notarie*, VI, Carta syndicatus, yconomatus et castaldarie : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consilarii ejusdem terre, scilicet talis et talis, constituerunt et ordinaverunt dominum Titium syndicum et actorem communis Bononie » (éd. G. BRONZINO, Bologna, 1965, p. 63). De même, SALATIEL, *Ars notarie*, IV, *Instrumentum*

ainsi au magistrat suprême et aux membres de cet organe, les modèles d'actes proposés aux praticiens autorisent à ne pas nommer l'ensemble des habitants de la ville. Rolandinus Passagerius souligne d'ailleurs dans son *ars notarie* que ces autorités choisissent le syndic au nom de l'*universitas* des habitants de la cité, sans nommer ces derniers<sup>631</sup>.

Cette médiation ne se retrouve toutefois pas dans les plus petites communautés d'habitants. La nomination directe du syndic par l'ensemble de ceux-ci peut donc entraîner des difficultés concrètes liées au grand nombre de participants. Rolandinus Passagerius, dans sa *Collectio Contractuum* ou *Contractus* (1255) qui, à la différence de somme, n'a pas été diffusée à l'époque moderne, fournit un modèle d'acte de constitution du syndic de Castel San Pietro, un bourg situé entre Imola et Bologne, relevant de la juridiction de cette dernière, dans laquelle officie l'auteur. Il ne mentionne pas expressément le nom de tous les hommes présents, mais assure qu'il s'agit bien des deux tiers des habitants de la localité<sup>632</sup>. La situation inverse se rencontre cependant. Ainsi, au nord de la péninsule, une somme notariale composée à Bellune à la toute fin du XIII<sup>e</sup> siècle contient un modèle de constitution de syndic séculier par les hommes de Salce, un village dans les environs de Bellune, dans lequel chacun

---

*syndici ordinandi vel actoris* : « Philippus de Ugonibus Bononie potestas in consilio generali congregato more solito ad sonum campanarum in palacio veteri communis Bononie de voluntate et mandato ejusdem consilii scilicet dominorum Petri et Pauli procuratorum et Johannis massarii dicti communis et talium electorum de consilio sine fraude constituit et ordinavit Petrum notarium » (éd. cit., p. 292).

<sup>631</sup> *Ibid.* : « Syndicus universitatis congregatis hominibus villae sancti Rop. ad concionem, campanae sonitu apud ecclesiam praedictam, more solito : Dominus talis potestas, aut talis consul, vel massarius communis ejusdem villae pro si ipso, et ejus successoribus, vice et nomine dicti communis cum consensu et voluntate omnium hominum ejusdem terre ibidem praesentium, scilicet talis et talis, et sic de singulis, et ipsi omnes et sing. Ibidem presentes pro se ipsius vice et nomine dicti communis fecerunt, constituerunt, et ordinauerunt talem absentem vel praesentem eorum et dicti communis et universitatis syndicum, actorem et procuratorem, et certum nuncium etc. Et facias quod saltem due partes universitatis constituent. » (*op. cit.*, f°226).

<sup>632</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Collectio contractuum*, n°38 : « Forma syndici ab universitate constituti : Congregata contione comunis et hominum Castri Sancti Petri jurisdictionis Bononiensis, ad sonum campanae et voce preconis, ut moris est in castro dicte terre, et in ecclesia beati Iohannis, in qua congregatione fuerunt ultra quam due partes hominum dicte terre, de mandato domini Manfredi massarii dicti castri sive terre ibidem existentes, predicti homines et idem dominus Manfredus dicte terre massarius, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt dominum Philippum, ibidem presentem et mandatum sponte suscipientem, eorum et dicti comunis et universitatis predictae syndicum, actorem, procuratorem et nuncium speciale... » (éd. cit., p. 258-259).

est nommé individuellement, aux côtés du chef de la localité, le *maricus Hengelfredus*<sup>633</sup>.

À l'image de cette diversité, les juristes ont affirmé la nécessité de principe d'inscrire le nom des auteurs du recrutement dans la procuration mais, à l'instar des canonistes, ont aussi cherché des moyens de s'y soustraire. Hubert de Bonacurso († *post* 1240) dresse dans son manuel de procédure écrit peu avant 1240 une liste d'exceptions qui peuvent être opposées au principe. On peut notamment avancer que les noms des conseillers urbains n'ont pas été insérés individuellement dans le mandat. Une loi du Code de Justinien figurant sous le titre relatif à la vente des biens publics permet de soutenir cette affirmation. Par cette constitution, l'empereur romain d'Orient Léon (457-474) exigeait que, lors de la vente d'un bien appartenant à une cité, chacun de ceux occupant des fonctions municipales dans celle-ci (*curialium, honoratum, possessorum civitatis*) donne son opinion sur cette vente, afin qu'elle ne soit pas défavorable à la ville<sup>634</sup>. Selon Hubert de Bonacurso, toutefois, cette condition n'est peut-être valable que pour la vente des biens appartenant à l'*universitas*<sup>635</sup>. Jean de Dieu

---

<sup>633</sup> *Summa notariae Belluni composita*, XXXVI, Carta constituendi procuratorem : « In generali regula hominum de Salcis more solito congregata, Hengelfredus maricus dicte regule et P. et M. eorum convicini laudantes et I. et A. et L. fecerunt et constituerunt atque ordinaverunt M. eorum convicinum presentem suorum regule et universitatis certum nuncium, actorem et syndicum et procuratorem in causa, quam habent et habere sperant cum hominibus et universitate hominum regule de Canzano seu eorum syndico... » (éd. A. PALMERIO, *BIMÆ*, t. III, p. 362). Sur l'histoire médiévale de cette ville, voir F. PATETTA, *Nobili e popolani in una piccola città dell'Alta Italia*, Siena, 1902 ; G.-M. VARANINI, « A cent'anni dai "Nobili e popolani in una piccola città dell'alta Italia di Federico Patetta" », *Archivio Veneto*, t. 159 (2002), p. 219-238.

<sup>634</sup> C., 11, 32, 3 : « Si qua hereditatis vel legati seu fideicommissi aut donationis titulo domus aut annonae civiles aut quaelibet aedificia vel mancipia ad jus inclitae urbis vel alterius cujuslibet civitatis pervenerunt sive pervenerint, super his licebit civitatibus venditionis pro suo commodo inire contractum, ut summa pretii exinde collecta ad renovanda sive restauranda publica moenia dispensata proficiat. 1. Indefessa vero cura prospicientes, ne quis adversus commoda civitatum quicquam moliri possit incommodum, sed sine ulla fraude seu nundinatione vel colludio seu coniventia huiusmodi venditiones procedant, hoc in posterum observandum esse censemus, ut, si quidem ad hanc inclitam urbem domum vel civiles annonas aut alia quaelibet aedificia aut mancipia pertinentia contigerit venumdari, non aliter nisi imperiali auctoritate vendantur. 2. In provinciis vero praesentibus omnibus seu plurima parte tam curialium quam honoratorum et possessorum civitatis, ad quam res pertinent praedictae, propositis sacrosanctis scripturis singillatim unumquemque eorum qui convenerint jubemus sententiam quam putent utilem patriae suae designare, ut ita demum decreti recitatione in provinciali iudicio interveniente emptor competentem possit habere cautelam. 3. Hos autem venditionum contractus, sive iam completi fuerunt seu postea ineundi fuerint, stabiles esse censemus ».

<sup>635</sup> UBERTUS DE BONACURSO, *De praeludiis causarum*, De exceptionibus opponendis sindicis vel actoribus : « Item quod nomina credentiariorum [...] non sunt sigillatim inserta in instrumento sindicatum ut C. De venditione rebus civitatis, l. finali, libro XI [C., 11, 32, 3], licet forte responderi possit quod illud est speciale in vendenda re universitatis vel

enseigne également dans ses *Cavillationes* (1246) que le nom de chaque individu doit spécialement être inscrit. L'auteur prend soin de s'appuyer sur d'autres fragments du droit de Justinien pour fonder cette affirmation et étend ainsi la portée de cette condition<sup>636</sup>.

De son côté, Albertus Galeottus († 1285) défend, dans sa *summula quaestionum* composée à Modène peu après, l'opinion selon laquelle les noms des décurions doivent être inscrits dans le *syndicatus*, mais remarque que certains affirment que l'appel de la communauté au son de la cloche est suffisant<sup>637</sup>. La présentation d'un cas pratique permet de préciser le propos : lorsqu'un *instrumentum* mentionne que tous les membres du conseil de Parme, rassemblés à la voix du crieur public et au son de la cloche, ont fait syndic telle personne de la manière habituelle, on peut se demander si une telle formulation est suffisante. Deux arguments contraires peuvent être retenus. *A priori*, la mention ne s'avèrerait pas conforme au principe posé, puisque les noms des conseillers devraient être écrits, selon la règle reçue. Toutefois, l'acte pourrait tout de même être valide, car le document atteste bien que tous les conseillers étaient présents et son contenu est présumé véridique tant que l'on n'a pas apporté la preuve contraire et en vertu de la maxime *quod omne dicit, nihil excludit*, l'instrument exclut ici totalement l'absence de quelque conseiller. Quoiqu'il fournisse plusieurs allégations renvoyant au Code et au *Liber Extra* soutenant cette dernière théorie, Albertus Galeottus a néanmoins une préférence pour la première. Il n'apporte cependant pas une réponse franche dans le cas où l'acte mentionne que tous les membres de la communauté étaient présents. Si, en revanche, il est écrit que deux tiers d'entre eux – le quorum – étaient là, le recours à la maxime précitée ne vaut pas et il convient donc absolument d'inscrire le nom de tous les